



**- PODER LEGISLATIVO  
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BARRA - MG  
GABINETE DA PRESIDÊNCIA**

Trav. Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101

CNPJ N.01.729.464/0001-04 / Inscrição Estadual: Isenta.

Email: [secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br](mailto:secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br)

Site: [www.saojosedabarra.mg.leg.br](http://www.saojosedabarra.mg.leg.br)

AVISO DE PUBLICAÇÃO  
CÂMARA MUNICIPAL SÃO JOSÉ DA BARRA  
publicado em 12/12/2023  
fixação no quadro de avisos

**PORTARIA Nº 025, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023**



“Designa servidores responsáveis para a elaboração do inventário físico e financeiro, patrimonial e almoxarifado da Câmara Municipal, conforme determina o art. 50 da Lei de Responsabilidade Fiscal(LRF) e art. 94 da Lei Orgânica do Município de São José da Barra, Estado de Minas Gerais”

O Presidente da Câmara Municipal de São José da Barra, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o art. 94 da Lei Orgânica Municipal c/c art. 50 da Lei de Responsabilidade Fiscal, **RESOLVE:**

Art.1º Ficam designados para a elaboração do inventário físico e financeiro, patrimonial e almoxarifado, pertencentes à Câmara Municipal de São José da Barra, Estado de Minas Gerais, os seguintes servidores:

- I – Micaely Cristina Moraes Ferreira;
- II – Lúciene das Graças Silva Campos;
- III – Weslei Cristian Pimenta.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.**

Câmara Municipal de São José da Barra/MG, 11 de dezembro de 2023.

**Vereador Deusmar Raimundo de Moraes**  
**Presidente da Câmara Municipal de São José da Barra-MG**  
**Biênio 2023/2024**



## CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BARRA

Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.º 242 - Centro - CEP. 37.945-000 - Fone: 35 3523-9100



### PROCESSO ADMINISTRATIVO N.002/2023

### INVENTARIO DE BENS DE CONSUMO DO ALMOXARIFADO

Órgão: Câmara Municipal de São José da Barra/MG

Objeto: Avaliação de bens inscritos no inventário físico dos bens patrimoniais sob a guarda e responsabilidade deste Poder Legislativo Municipal.

Data da Abertura: 27 de dezembro de 2023.

Data de Encerramento: 29 de dezembro de 2023.

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*



## CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BARRA

Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.º 242 - Centro - CEP. 37.945-000 - Fone: 35 3523-9101

### PROCESSO ADMINISTRATIVO N.002/2021 (INVENTARIO DE BENS PATRIMONIAIS)

#### TERMO DE ABERTURA



**Micaely Cristina Moraes Ferreira**, no uso de suas atribuições legais, faz saber que pelo presente termo, fica aberto o Processo Administrativo n.002/2023 (Inventário físico de bens de consumo no almoxarifado), que tem por objeto: Avaliação do inventário físico de bens de consumo no almoxarifado sob a guarda e responsabilidade deste Poder Legislativo Municipal. O processo será instruído com a autuação de todos os documentos necessários, devidamente numerados em ordem crescente, de modo a atender ao disposto dos princípios da Administração Pública.

São José da Barra, 27 de dezembro de 2023 .

*Micaely C. Moraes Ferreira*  
Micaely Cristina Moraes Ferreira

Portaria Nº.025/2023

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*



# CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BARRA

Travessa Ary brasileiro de castro , N° 242 - Centro - São José da Barra CEP 37945000  
CNPJ: 01.729.464/0001-04 | Fone: (35)35239101

## INVENTÁRIO/SALDO DE MATERIAIS CONSOLIDADO

Especificação	Unidade	Endereço	Quantidade	Unitário	Total
00001358 - ACHOCOLATADO EM PO	PT	- - -	3,000	9,490	28,47
00001312 - ACUCAR CRISTAL 5 KG	PT	- - -	2,000	17,045	34,09
00001309 - AGUA SANITARIA 2 L	UN	- - -	34,000	4,199	142,76
00001960 - ALCOOL 1L LIQUIDO LIMPIDO INCO	LT	- - -	20,000	6,064	121,27
00000926 - ALCOOL EM GEL	UN	- - -	11,000	7,210	79,31
00001774 - ALFINETE ACO NIQUELADO 9MM	PT	- - -	3,000	3,800	11,40
00001371 - AR CONDICIONADO	UN	- - -	1,000	2.437,150	2.437,15
00001442 - AR CONDICIONADO C/ EVAPORADORA	UN	- - -	2,000	1.439,720	2.879,44
00001903 - BARBANTE ALGODAO 8 FIOS 184MT	RL	- - -	2,000	7,250	14,50
00000873 - BATERIA 9V	UN	- - -	1,000	8,000	8,00
00001718 - BATERIA PARA TELEFONE SEM FIO	UN	- - -	1,000	10,900	10,90
00001522 - BLOCO RECADO AMARELO 38X50M AD	UN	- - -	7,000	8,246	57,72
00000220 - BORRACHA	UN	- - -	3,000	0,400	1,20
00001763 - CADERENO BROCHURA 48 FLS CAPA	UN	- - -	4,000	3,800	15,20
00001759 - CADERNO CAPA DURA 205MMX300MM	UN	- - -	9,000	13,444	121,00
00001901 - CADERNO CAPA DURA 50 FLS 205X	UN	- - -	8,000	10,078	80,62
00001313 - CAFE TORRADO E MOIDO 500G	UN	- - -	18,000	13,690	246,42
00001756 - CAIXA PARA ARQUIVO MORTO	UN	- - -	46,000	5,301	243,83
00001899 - CALCULADORA (TAMANHO MEDIA)	UN	- - -	5,000	11,268	56,34
00001327 - CANETA ESFEROGRAFICA AZUL	UN	- - -	6,000	1,037	6,22
00001199 - CANETA ESFEROGRAFICA PRETA	UN	- - -	1,000	0,960	0,96
00001198 - CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA	UN	- - -	4,000	1,163	4,65
00001582 - CLIPS 3/0	CX	- - -	4,000	12,325	49,30
00001583 - CLIPS N 3/0	CX	- - -	1,000	9,800	9,80
00001922 - COADOR DE CAFE TECIDO FLANELA	UN	- - -	6,000	3,170	19,02
00000239 - COLA	UN	- - -	5,000	8,900	44,50
00001316 - COPO DESCARTAVEL 200ML	PT	- - -	60,000	4,682	280,94
00000241 - CORRETIVO	UN	- - -	3,000	2,800	8,40
00001963 - DESINFETANTE 500ML	UN	- - -	11,000	2,790	30,69
00001553 - DESODORIZADOR DE AMBIENT 360ML	UN	- - -	2,000	12,990	25,98
00001318 - DETERGENTE LIQUIDO 500ML	UN	- - -	5,000	1,676	8,38
00001770 - ENVELOPE BRANCO 30X23MM	UN	- - -	47,000	0,180	8,46
00001769 - ENVELOPE CARTA 25CMX18CM BRACO	UN	- - -	69,000	0,160	11,04
00000248 - ENVELOPE OFICIO	UN	- - -	76,000	0,066	5,01
00000249 - ENVELOPE PARDO	UN	- - -	181,000	0,301	54,45
00001848 - ESCOVA SANITARIA COM SUPORTE	UN	- - -	2,000	7,900	15,80
00001319 - ESPONJA DE ACO PACOTE C/8UN	PT	- - -	6,000	1,233	7,40
00001350 - ESPONJA DE LAVAR LOUCA	UN	- - -	15,000	0,990	14,85
00001990 - ESTABILIZADOR 500VA	PC	- - -	7,000	96,600	676,20
00000231 - EXTRATOR DE GRAMPOS	UN	- - -	10,000	0,820	8,20
00001584 - FITA ADESIVA DULPA FACE	UN	- - -	6,000	4,437	26,62
00000224 - FITA ADESIVA TRANSPARENTE	UN	- - -	13,000	3,755	48,82
00000814 - FITA CREPE	UN	- - -	2,000	7,500	15,00
00001519 - FITA CREPE 19MMX50M	UN	- - -	1,000	2,770	2,77
00001900 - GRAMPEADOR PARA ATE 20 FOLHAS	UN	- - -	1,000	10,190	10,19
00000680 - GRAMPEADOR.	PC	- - -	1,000	78,000	78,00
00000620 - GRAMPO 26/6	CX	- - -	5,000	6,284	31,42
00000227 - GRAMPO TIPO 23/6	CX	- - -	3,000	4,000	12,00



*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*



# CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BARRA

Travessa Ary brasileiro de castro , N° 242 - Centro - São José da Barra CEP 37945000  
CNPJ: 01.729.464/0001-04 | Fone: (35)35239101

## INVENTÁRIO/SALDO DE MATERIAIS CONSOLIDADO

Especificação	Unidade	Endereço	Quantidade	Unitário	Total
00001739 - GRAMPO TRILHO MACHO/FEMEA	CJ	- - -	10,000	16,000	160,00
00001760 - GRAMPO TRILHO PLASTICO 300FLS	PT	- - -	3,000	16,650	49,95
00001399 - GUARDANAPO	PT	- - -	16,000	1,563	25,00
00001897 - HD EXTERNO 1 TB	UN	- - -	3,000	450,000	1.350,00
00000927 - INSETICIDA AEROSOL	UN	- - -	24,000	14,203	340,88
00001995 - LAMPADA LED 15W	UN	- - -	5,000	18,658	93,29
00001740 - LAMPADA LED TUBULAR 1,20M 18W	UN	- - -	32,000	16,340	522,88
00000218 - LAPIS	UN	- - -	10,000	0,500	5,00
00001802 - LIMPA VIDROS MULTIUSO 600ML	UN	- - -	23,000	4,867	111,95
00000737 - LIMPADOR MULTI USO	UN	- - -	10,000	2,778	27,78
00001689 - LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPO	UN	- - -	4,000	14,000	56,00
00001850 - LUVA BORRACHA LATEX M	UN	- - -	5,000	5,950	29,75
00001376 - LUVA LATEX XG	PR	- - -	2,000	5,370	10,74
00001768 - MARCADOR DE TEXTO AMARELO	UN	- - -	2,000	1,800	3,60
00001766 - MARCADOR DE TEXTO ROSA	UN	- - -	3,000	1,800	5,40
00001767 - MARCADOR DE TEXTO VERDE	UN	- - -	1,000	1,800	1,80
00002076 - MESA DE MADEIRA 1,50+0,90	UN	- - -	1,000	1.378,000	1.378,00
00001698 - MOUSE OPTICO	UN	- - -	6,000	15,830	94,98
00001549 - PANO DE CHAO ALVEJADO	UN	- - -	4,000	5,695	22,78
00001604 - PANO FLANELA	UN	- - -	10,000	2,200	22,00
00000609 - PAPEL HIGIENICO	FD	- - -	40,000	7,490	299,60
00000573 - PAPEL SULFITE 210X297 A4	PT	- - -	18,000	15,800	284,40
00001324 - PAPEL TOALHA BRANCO 2 ROLOS	PT	- - -	34,000	4,709	160,12
00001374 - PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	- - -	40,000	13,539	541,54
00001416 - PASTA CATALOGO C/ 50 PLASTICO	UN	- - -	13,000	14,325	186,23
00001762 - PASTA CATALOGO PLASTICA C/ 100	UN	- - -	10,000	19,000	190,00
00001757 - PASTA CLASSIFICADORA 350MMX230	UN	- - -	164,000	5,213	854,97
00001705 - PASTA DE PROCESSO AMARELA	UN	- - -	500,000	0,810	404,83
00001415 - PASTA DE PROCESSO AZUL	UN	- - -	560,000	0,808	452,75
00001414 - PASTA DE PROCESSO BRANCA	UN	- - -	398,000	0,819	325,98
00001992 - PASTA DE PROCESSO CINZA	UN	- - -	500,000	0,820	410,00
00001412 - PASTA DE PROCESSO LARANJA	UN	- - -	171,000	0,550	94,05
00001993 - PASTA DE PROCESSO MARRON	UN	- - -	500,000	0,820	410,00
00001411 - PASTA DE PROCESSO ROSA	SV	- - -	176,000	0,550	96,80
00001413 - PASTA DE PROCESSO VERDE	SV	- - -	881,000	0,808	712,19
00001905 - PASTA PLASTICA 22MM OFICIO	UN	- - -	8,000	4,106	32,85
00001773 - PERCEVEJOS EM ACO 9MM	PT	- - -	3,000	2,300	6,90
00001906 - PERFURADOR DE PAPEL 300 FOLHAS	UN	- - -	3,000	160,677	482,03
00000731 - PERFURADOR PAPEL	UN	- - -	3,000	42,210	126,63
00001104 - PILHA AA	PT	- - -	1,000	7,220	7,22
00001105 - PILHA AAA	PT	- - -	18,000	6,185	111,33
00001697 - PORTA CARIMBO AUTOMATICO	UN	- - -	2,000	11,200	22,40
00001902 - REGUA 30CM	UN	- - -	7,000	0,947	6,63
00001854 - SABAO EM BARRA	PT	- - -	4,000	7,320	29,28
00000684 - SABAO EM PO	UN	- - -	2,000	6,845	13,69
00001263 - SABONETE LIQUIDO	UN	- - -	8,000	14,000	112,00
00001197 - SACO DE LIXO 100 LITROS	PT	- - -	1,000	5,190	5,19
00001323 - SACO PARA LIXO 50L	PT	- - -	10,000	3,680	36,80



*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*



# CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BARRA

Travessa Ary brasileiro de castro , N° 242 - Centro - São José da Barra CEP 37945000  
CNPJ: 01.729.464/0001-04 | Fone: (35)35239101

## INVENTÁRIO/SALDO DE MATERIAIS CONSOLIDADO

Especificação	Unidade	Endereço	Quantidade	Unitário	Total
00002082 - SSD externo	UN	- - -	1,000	730,000	730,00
00001908 - TECLADO MULTIMIDIA USB ABNT II	UN	- - -	2,000	24,750	49,50
00000135 - TESOURA	UN	- - -	5,000	15,160	75,80
00002062 - TONER HP LASER MFP 135A	UN	- - -	14,000	95,000	1.330,00
00001946 - TONER KYOCERA M8124 AMARELA OR	UN	- - -	4,000	792,087	3.168,35
00001947 - TONER KYOCERA M8124 AZUL ORIG	UN	- - -	5,000	836,292	4.181,46
00001945 - TONER KYOCERA M8124 MAGENTA OR	UN	- - -	3,000	861,447	2.584,34
00001944 - TONER KYOCERA M8124 PRETO ORIG	UN	- - -	4,000	662,395	2.649,58
00002059 - TONER SAMSUNG ML-1610	UN	- - -	2,000	70,000	140,00
			<b>5.022,000</b>	-	<b>33.741,91</b>





## CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BARRA

Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.º 242 - Centro - CEP. 37.945-000 - Fone: 35 3523-9101



### PROCESSO ADMINISTRATIVO N.002/2023

### AVALIAÇÃO DOS BENS DE CONSUMO DO ALMOXARIFADO

A Comissão Especial nomeada pela Portaria n.025/2023, de 11 de dezembro de 2023, incumbida de emitir Avaliação, Conferência e Elaboração dos bens inscritos no inventário físico dos bens de consumo no almoxarifado sob a guarda e responsabilidade da Câmara Municipal de São José da Barra/MG, no uso de suas atribuições legais, após minuciosa análise conferiu, avaliou todos os bens de natureza permanentes, instituídos dentro do prédio da Câmara Municipal, nos termos descritos na Listagem abaixo especificada. É de boa invenção esclarecer que esta Comissão respeitou todos os critérios para a avaliação desses supramencionados bens, tais como, a existência do interesse público, a oportunidade e conveniência socioeconômica relativamente à forma de avaliação, a verificação “in loco” e as condições visuais do estado de conservação e uso dos bens precitados atestando que a avaliação e conferência ora realizada obedeceu criteriosamente aos princípios acima referidos. Os dados desta avaliação e conferência foram registrados após rigorosa pesquisa presencial, comparando dados existentes e registrados por planilhas eletrônicas do inventário realizado pela Câmara em 2022. O Inventário foi iniciado em 27 de dezembro de 2023 (Portaria n.25/2023) e concluído em 29 de dezembro do mesmo ano. Para tanto, este levantamento referente ao exercício financeiro de 2023. As informações constantes neste documento, restringe tão somente, a conferência de bens de consumo encontrados dentro do prédio.

São José da Barra, em 29/12/2023.

Comissão Inventariante: Weslei Cristian Pimenta

Micaely Cristina Moraes Ferreira

Luciene das Graças Silva Campos



## CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BARRA

Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.º 242 - Centro - CEP. 37.945-000 - Fone: 35 3523-9101



### ATA DE ENCERRAMENTO DO INVENTÁRIO DOS BENS DE CONSUMO DO ALMOXARIFADO

Aos vinte e nove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, na sede da Câmara Municipal de São José da Barra/MG, encerrou-se o levantamento de cada bem de consumo inventariado realizado pelos Servidores Weslei Cristian Pimenta, Micaely Cristina Moraes Ferreira e Luciene das Graças Silva Campos. Assim, encerra-se o inventário de 2023, no qual os servidores responsáveis pela avaliação e conferência para a elaboração do inventário assinarão a presente Ata e darão ciência ao Presidente do Legislativo. São José da Barra, 29 de dezembro de 2023.

Weslei Cristian Pimenta:

Micaely Cristina Moraes Ferreira:

Luciene das Graças Silva Campos





## CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BARRA

Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.º 242 - Centro - CEP. 37.945-000 - Fone: 35 3523-9101



### TERMO DE ENTREGA DO RELATÓRIO FINAL DO INVENTÁRIO ANUAL/2023

Pelo presente instrumento, a Comissão Inventariante, nomeada pela Portaria n.025/2023, vem apresentar e entregar ao Presidente, Deusmar Raimundo de Moraes, o Relatório Final de Inventário (Processo Administrativo n.002/2023) contendo informações levantadas de cada bens de consumo inventariado.

São José da Barra, em 29/12/2023

Comissão Inventariante: Weslei Cristian Pimenta

Micaely Cristina Moraes Ferreira

Luciene das Graças Silva Campos



## CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BARRA

Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.º 242 - Centro - CEP. 37.945-000 - Fone: 35 3523-9101



### TERMO DE ENCERRAMENTO

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de dezembro do ano de 2023, eu, Micaely Cristina Moraes Ferreira, na qualidade de membro da Comissão de Avaliação e Elaboração do Inventário Físico e Financeiro, faço o encerramento deste Processo Administrativo de n.002/2023, tendo todas as suas folhas devidamente numeradas e rubricadas. Para constar, lavrei este Termo para cumprimento das exigências legais pertinentes.

São José da Barra, 29 de dezembro de 2023.

*Micaely C. Moraes Ferreira*  
Micaely Cristina Moraes Ferreira

Portaria nº.025/2023

*Sampa*

*Dona*

*SK*



**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BARRA – MG**  
**CONTROLE INTERNO**

Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.º 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101

CNPJ N.º01.729.464/0001-04 / Inscrição Estadual: Isenta.

Email: [legislativo@saojosedabarra.mg.leg.br](mailto:legislativo@saojosedabarra.mg.leg.br)

Site: [www.saojosedabarra.mg.leg.br](http://www.saojosedabarra.mg.leg.br)

**CERTIDÃO**

CERTIFICO, que a Comissão Inventariante composta pelos servidores Micaely Cristina Moraes Ferreira, Luciene das Graças Silva Campos e Weslei Cristian Pimenta, nomeada pela Portaria nº 025, de 11 de dezembro de 2023, elaborou o presente Processo Administrativo nº 002/2023 (Inventário do almoxarifado), em atendimento ao art. 50 da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) e art. 94 da Lei Orgânica do Município.

Este Controle Interno fez acompanhamento do procedimento, sendo finalizado com as informações levantadas de cada bens de consumo inventariado.

São José da Barra/MG, 29 de dezembro de 2023.

Larissa dos Santos Arruda Avelar  
Controladora Interna  
Portaria 011/2023